
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

DETERMINA SETTORIALE N.  37    
REGISTRO GENERALE  N.  160    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE (Art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) –  

Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga 

di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 – Procedura 

aperta per  l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e la realizzazione 

dei lavori per il miglioramento / adeguamento sismico della Casa di Guardia e della 

Cabina Elettrica della Diga di Campolattaro  ai sensi dell’art. 60, 95 e 157 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii 

CUP: E44G18000040001 

L’anno DUEMILA VENTIDUE, il giorno SEI del mese di DICEMBRE 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2022 E DEL BUDGET TRIENNALE 2022-2024 GIUSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  N.10 DEL 23.06.2022. 

 

 

  

 

Viste e richiamate: 

- la Deliberazione del Cda di questa Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di 

seduta n. 9 del 23 luglio 2018 con la quale si approvava lo schema di Accordo per la 

definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai 

sensi della Delibera CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- la sottoscrizione, in data 27.07.2018, del citato Accordo da parte di ASEA quale ente 

Gestore e Provincia di Benevento quale ente Concessionario,  trasmesso, in pari data, prot. 

n. 3826, alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture, ritrasmesso 

dalla stessa, debitamente sottoscritto, in data 19.09.2018 prot.n. 21571: 

- Il successivo Addedum al predetto Accordo, ai sensi della Delibera Cipe n.12/2018, con la 

previsione di un ulteriore importo pari ad euro 1.000.000,00, sottoscritto in data   

27.03.2020 dal Ministero delle Infrastrutture, la Provincia di Benevento  e l’Asea.   

 

Considerato che: 

- l’art. 1 del predetto Accordo individua l’Azienda Speciale ASEA quale “Soggetto attuatore” 

per gli interventi previsti dallo stesso i quali sono finanzianti nell’ambito del Piano 

Protocollo Asea 003429/Uscita - Data: 06/12/2022 - Ora: 09:22



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

Operativo Infrastrutture Fondo Sviluppo Coesione 2014-2020 di cui alle Delibere CIPE 

54/2016 e 12/2018. 

- fra gli interventi da realizzarsi, a seguito delle risultanze delle verifiche sismiche della diga e 

delle opere accessorie, vi è, nello specifico, la realizzazione 

dell’adeguamento/miglioramento e/o rifacimento della casa di guardia della diga di 

Campolattaro e della cabina elettrica. 

 

Preso atto che:  

- il progettista incaricato, ing. Vincenzo Castaldo, giusto incarico prot. n. 2906 del 

18.10.2022, ha redatto e consegnato alla A.S. Asea, in data 16.11.2022 prot.n. 3233, il 

progetto di fattibilità tecnico-economica per il miglioramento/adeguamento sismico 

impianto di ritenuta di Campolattaro della casa di guardia e della cabina elettrica e relativi 

allegati. 

 

Vista 

- la Delibera di Cda n. 15 del 21.11.2022, immediatamente eseguibile (art. 34 comma 4, Dlgs 

267/2000 e ss.mm.ii) di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica per il 

miglioramento/adeguamento sismico impianto di ritenuta di Campolattaro della casa di 

guardia e della cabina elettrica e relativi allegati avente seguente quadro economico 

d’appalto: 

   

SPECIFICA IMPORTO APPALTO  

LAVORI   460.742,53 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  31.066,95 

Progettazione Definitiva  21.639,62  

Progettazione Esecutiva 14.164,11  

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 3.541,03  

TOTALE PROGETTAZIONE  39.344,76 

TOTALE APPALTO  531.154,24 

Somme a disposizione  207.415,73 

Importo complessivo del progetto   738.569,97 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

- la Nota dell’A.S. ASEA del 21.11.2022, prot.n. 3263, di trasmissione del progetto all’U.T.D. 

di Napoli del M.I.M.S. per i provvedimenti di competenza. 

Considerato che:  

- con la Nota prot. n. 26497 del 30.11.3022, l’U.T.D. di Napoli del M.I.M.S., ai sensi dell’art.1 
del D.P. 1363/1959, ha emesso parere tecnico favorevole al progetto di cui trattasi con 
relative prescrizioni e raccomandazioni. 

 
Preso atto: 

- che in data 01.12.2022, il RUP Vincenzo Rosiello, giusta nomina  Cda n. 14 del 13.10.2022 
ha emesso il Verbale di validazione del progetto a base di gara, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 
n.50/2016 e ss.mm.ii., acquisito al protocollo aziendale n.3410  del 02.12.2022. 

 
Atteso che: 

- per la realizzazione dei lavori, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara. 

Visto: 
- l’art. 192 del D.Lgs n.267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determina a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Preso atto che: 

- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva). 

Considerato che: 

- con l’affidamento si intende realizzare, così come indicato nel Capitolato speciale di 

Appalto, l’affidamento  della progettazione definitiva, esecutiva e la realizzazione dei lavori 

per il miglioramento / adeguamento sismico della Casa di Guardia e della Cabina Elettrica 

della Diga di Campolattaro 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si farà riferimento al Disciplinare di gara e al contratto, nonché, ove necessario, alle 

norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la specifica natura tecnica e tecnologica dei lavori in oggetto e ragioni di convenienza in 

merito ai tempi di realizzazione degli stessi, consentono l’affidamento  della progettazione 

definitiva ed esecutiva e dell’esecuzione dei lavori in oggetto (c.d. appalto integrato) ai 

sensi dell’art.  59, comma 1-ter del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- pertanto devesi procedere all’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori in oggetto (c.d. appalto integrato); 

- ai fini della partecipazione alla procedura di gara è obbligatorio il possesso degli specifici 

requisiti richiesti, ovverosia essere in possesso della seguente categoria SOA: OG1 e OG11 

 

Preso atto che: 

- il RUP, ha redatto lo schema di Disciplinare di gara e che nello stesso, ai sensi di quanto 

ammesso dalle disposizioni normative vigenti, in riferimento alla procedura in oggetto ha 

valutato di esperire procedura aperta, previa pubblicazione di bando di gara, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 157 del D.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

Visto che: 

- dal progetto di fattibilità, risultano i seguenti elementi di costo a base di gara per la 

procedura d’appalto come da Quadro Economico sopra riportato: euro 460.742,53 a base 

d’asta per lavori, oltre euro 31.066,95 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

euro 21.639,62 per progettazione definitiva ed euro 14.164,11 per servizio di 

progettazione esecutiva ed euro 3.541,03 per coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per un totale complessivo pari ad euro: 531.154,24. 

 

Atteso che: 

- la procedura sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento 

denominata “S.U.A. PROV. BN”, giusta convenzione sottoscritta fra l’Azienda Speciale ASEA 

e la Provincia di Benevento in data 01.06.2021, da esperire sulla piattaforma telematica 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it  

 

 

Dato atto che: 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

- ai fini della procedura negoziata la “S.U.A. PROV. BN”, quale stazione appaltante, 

procederà alla richiesta del C.I.G. tramite sistema SIMOG – Gestione gare sul portale ANAC 

e all’approvazione del bando di gara e dei relativi allegati. 

 

- la somma di euro 531.154,24 sarà imputata sul Budget 2022 al capitolo “Diga di 

Campolattaro – Interventi sulle opere dell’invaso – Delibera CIPE 54/2016 e 12/2018 Fondi 

FSC 2014-2020 - cap. 9.1 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss..mm.ii.  

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, m.241 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto dell’A.S. ASEA 
 

Ritenuto dover procedere in tal senso 

 

 

DETERMINA 
 

Per le tutte le ragioni espresse in narrativa, parte integrate e sostanziale del presente dispositivo 

che si hanno per ripetute e trascritte, di: 
 

- INDIRE la procedura di gara per l’affidamento della “progettazione definitiva, esecutiva e la 

realizzazione dei lavori per il miglioramento / adeguamento sismico della Casa di Guardia e 

della Cabina Elettrica della Diga di Campolattaro” mediante procedura aperta con 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

- ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo.  

- DARE ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto la procedura sarà espletata 

mediante la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento denominata “S.U.A. 

PROV. BN”  sul portale telematico https://provincia-benevento.acquistitelematici.it . 

- APPROVARE il seguente documento allegato alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

o Verbale di Validazione 

o Schema Disciplinare di gara 

 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 6 

 

- DARE atto che la nota dell’UTD di Napoli prot. n. 26497 del 30.11.3022, costituisce parte 

integrate e sostanziale della documentazione di gara 

- DARE atto che il valore a base d’asta pari ad euro 460.742,53 per lavori, oltre  euro 

31.066,95 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre euro 21.639,62 per 

progettazione definitiva ed euro 14.164,11 per servizio di progettazione esecutiva ed euro 

3.541,03 per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per un totale 

complessivo pari ad euro 531.154,24 

- DARE ATTO che la “S.U.A. PROV. BN” quale stazione appaltante procederà alla richiesta del 

C.I.G. tramite sistema SIMOG – Gestione gare sul portale ANAC e all’approvazione  del 

Bando di gara e dei relativi allegati. 

- PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del 

contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto di fattibilità. 

- DARE ATTO CHE, la somma del presente procedura, di euro 531.154,24 imputata sul 

Budget 2022 al capitolo  “Diga di Campolattaro – Interventi sulle opere dell’invaso – 

Delibera CIPE 54/2016  e 12/2018 Fondi FSC 2014-2020 - cap. cap. 9.1, sarà formalmente 

impegnata con il futuro provvedimento di aggiudicazione. 

- AUTORIZZARE la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

Il Responsabile di Settore 
Gianluca Maiorano 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 7 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147 Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-06T07:54:48+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		2022-12-06T08:06:04+0000
	CACCIANO GIOVANNI


		mastrocinque.g@gmail.com
	2022-12-06T08:12:16+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




